*Discursus, unde nam uirtutum inuentio, et constitutio. Caput uigesimum quintum.*

**Q**UONIAM foelicitas hominibus intentio est: oportetque; omnia agere, ut hanc acquiramus, tanquam finem, nostrorumque; bonorum maximum: impossibile autem agere aliqua, tanquam ad aliquid adminiculantia, aut omnino ea cognoscere, quibus possibile est intentionem aliquam assequi, ignorata intentione: principium enim inuentionis eorum, quę intentioni adminiculantur, & earum, quę illius gratia fiunt, actionum, est intentionis cognitio: propter quod & moralis philosophię principium est cognoscere quidnam est foelicitas, cuius gratia nos omnia agere oportet: quęsumus quidnam sit foelicitas: inuenientesque; uniuscuiusque; entium bonum esse in propria actione, ea, quatenus huic ipsi est esse quod est, si recte fiat: in his enim, quę natura consistunt, hoc modo se habet: sed & in his, quę arte: quandoquidem ars naturam imitatur: æqui enim bonum huiuscemodi, siquidem est proprium ei opus, quæ equus est, curere: bonum autem ipsi est bene curere: eadem quoque ratio & in cane: siue enim custodire, siue uenari canis est opus, siue horum quidem hoc, illorum uero illud, & bonum ipsis est in hæc bene agendo: sed & aedificatori bonum, & finis in bene aedificando: quoniam & opus ipsius est aedificare: & quoniam in unoquoque finis actu, & opere à propria uirtute adipiscitur, uniuscuiusque; finis erit in agendo proprium finem secundum uirtutem, quòd si hoc, erit & hominis bonum, & finis in agendo secundum uirtutem propriam actiones, qua homo est. atqui actiones hominis proprię sunt, quę secundum rationalem animam fiunt: hominis enim esse est in uiuendo, & secundum rationalem animam operando. quòd si hoc, erit & ipsi finis in operando secundum uirtutem rationalem animę. quare

mæ. quare erit & ipsa felicitas, quoniam ipsa est hominis bonum, & finis, actio secundum uirtutem rationalis animæ: hoc addito, inuita perfecta: nullum enim perfectum in imperfecto: & etiam eius, quod in præcipuis, eò quòd instrumentis præcipue, consultæq; actiones indigeant. Cum autem hæc sit intentio, perspicuum ex ipsius inuentione, & cognitione necessarias esse ad felicitatis acquisitionem rationalis animæ uirtutes. Quærentes autem quænam sint, merito primum deueniemus ad inspiciendum quæ nam sit rationalis anima, quoniam huius uirtutem quærimus. Duplex autem rationalis potentia inuenta est: illa quidem per se irrationalis, rationalis uero, quia rationi parere possit, & à ratione corrigi: talis enim est in nobis anima appetitiua; hæc uero rationalis est, eo quod ipsa in seipsa rationem habeat. Et est utriusq; istarum potentiarum propria quædam actio, & uirtus, per quam ipsum bene in propria actione fit. Appetitiuæ enim operationes, & secundum passionem motus: uirtutes uero, quas morales uocamus ab eo, quòd per mores quosdam innascuntur. Discursiuæ uero, actiones quidem cognitiones naturæ generalium, omninoq; eorum, quæ aliter se habere contingunt: uirtus uero, qua ueritas, quæ in his est, cognoscitur. Intellectualis autem, actio quidem æternarum substantiarum cognitio: uirtus uero, per quam horum uera fit cognitio. Ita uero distinctis uirtutibus, quid est unaquæq; & quod eius opus, & quod ad felicitatem emolumentum ab operibus, actionibusq; utriusq; rationalis potentia inuenitur. Opus igitur appetitiuæ quidem facultatis actiones circa uoluptates, atq; dolores, illas quidem expetentis, & persequentis, ab his uero auertentis. Et quoniam nata est in huiuscemodi omnibus, in quibus excessus est, & defectus, incommensuratio quidem corruptiua esse eius, quod in unoquoq; bene: tale autem excessus est, atq; defectus: commensatio uero conseruatiua quidem eius, quod bene, & effectiua, ut perspicuum est in exercitationibus, & cibariis. exercitationum enim excessus, atq; defectus boni habitus, qui uirtus est corporis, sunt corruptiua: commensuratio uero ipsorum, & mediocritas, & effectiua ipsius, & conseruatiua: quod est id, quod in ipsis bene. sed & cibariorum rursus excessus quidem, & defectus sanitatis sunt corruptiui: commensurationes uero effectiuæ, ac conseruatiuæ. Ita uero & in passionibus se habet, & circa ipsas actionibus. excessus enim ipsarum, & defectus ipsius bene, quod in ipsis est, sunt corruptiui, commensurationes uero effectiuæ, ac conseruatiuæ. & quoniam ipsum bene in omnibus est propria uirtus, & omne, quod secundum uirtutem fit, accidit uirtutes circa hæc actionum, passionumq; commensuratione consistere. Temperantia enim corrumpitur quidem à uoluptatum excessu, atq; defectu, harum, circa quas nata est uirtus quidem temperantia fieri: uitium uero intemperantia, ac stupiditas: seruetur uero, & constat ex horum ipsorum mediocritate, & commensuratione. Sed & fortitudo consistit quidem ex mediocritate, commensurationeq; circa timores, & audacias: ab excessu uero, & defectu horum ipsorum corrumpitur. Vt autem in his, ita & in reliquis se habet. Quare si in his ipsum bene in mediocritate actionum, passionumq; consistit: ipsum uero bene in unoquoq; secundum propriam uirtutem: erunt secundum hæc uirtutes in mediocritate prædictorum: non simpliciter, neq; temere medio in his assumpto, sed ut ostensum est secundum rectam rationem, & ex prudentia terminato: eritq; secundum appetitiuam animam felicitatis pars in rectè factis actionibus à uirtutibus circa passionem, atq; operationem posita. Præterea quoq; si hominis uirtus est, à qua bonus homo fit: etenim in aliis omnibus unumquodq; bonum est, & fit secundum sui ipsius uirtutem: bonus uero homo fit, & est, qui neq; in passionibus immoderatus, neq; in actionibus circa ipsas: erit & ex hoc illud ostensum moralem uirtutem in prædictorum consistere mediocritate. actiones enim, quæ circa passionem, & actiones, cum per mores moderatæ fuerint, ita, ut assueti in honestis quidem actionibus uoluptatem, in contrariis uero dolorem percipiant, quod fit in mediis, quod in ipsis est inuentione, atq; electione, uirtutis sunt effectiuæ: quocirca etiam dicimus morales uirtutes habitus in mediocritate esse passionum, atq; actionum recta ratione metitas. Et huiuscemodi quidem est circa hæc moralium uirtutum constitutio. Discursiuæ uero, & ita rationalis animæ, quoniam illa quidem est circa æternorum, semperq; eodem modo se habentium cognitionem, hæc uero circa contingentium etiam aliter se habere: quorum primum quidem scientificum, secundum uero ratiocinatum uocamus, & consultatum: erit & secundum utranq; actionem prædictorum & ipsum bene, & ipsum secundum uirtutem. Est autem uirtus cognitionis ueritas. uirtus uero secundum utranq; rationalis animæ potentiam ad ueritatis cognitionem erit eorum, quæ ab ipsa considerantur: hæc

quidem circa consultabilia, contingentiaq; aliter se habere rectum appetitum sequens: inuentio enim, & cognitio eorum, quæ appetitibus opitulatur, recta ratione eligenda: talem habitum, ac ueritatem prudentiam uocamus: prudentia enim inuentrix est earum actionum, quæ ad rectam intentionem conducunt: quocirca & prudentiam actiuam uirtutem dicimus: quoniam cognitio ipsa de actionibus est ad rectitudinem conferentium. Quæ uero circa æternorum cognitionem operatur, ipsum quidem bene in uerorum, quæ in his sunt, inuentione, & cognitione obtinet, cum speculatiua, non actiua sit: nullum enim uerorum, quæ in his sunt, ad actionem aliquam relationem habet. quocirca finis ipsis est uerorum, quæ in æternis sunt, cognitio, & est in his ipsum quidem bene, & bonum, & uerum: falsum uero quod est in ipsis malum: quam uirtutem scientiam uocamus, cum sit habitus demonstratiuus. & quoniam demonstratio per quædam prima eius, quod demonstratur, & propria, & uera, & non in infinitum est in ipsis primum: sed est quoddam, & proprie in ipsis primum: eo modo primi cognitio, atq; inuentio Mens uocatur. Sapientia uero, quæ utraq; habet, & principiorum inuentionem, & per principia eorum, quæ post principia inuentionem, ac demonstrationem. quare erunt rursus discursiue uirtutes, cum sint ipsius bene, quod est in prædictis actionibus, inuentrices, ac inquisitrices, principalissimum ad felicitàtem opis habentes: eò quòd facultatum rationalis animæ principatum habentium actiones ipsum ab his bene habeant. erit igitur uirtus principium quidem assumens opis ad felicitàtem: esse uero habens in actionibus secundum utraq; rationalem animæ facultatem, ipsius bene, quod in ipsis est, inuentrix, & demonstratiua existens.

*Quod honestum non uoluptatis gratia expetendum, sed uoluptas honesti.*

*Caput uigesimum sextum.*

**Q**uòd honestum non uoluptatis gratia expetendum, sed uoluptas honesti, perspicuum est ex hoc, si uoluptatis gratia expetendum esset ipsum honestum, quasi illa quidem finis, & propter se expetenda esset, quasi uero uoluptatis effectiuum honestum ipsum expetendum obtinens, pariter atq; honestum, turpe fieret expetendum: quoniam & hoc uoluptatis effectiuum: quibus enim expetendum, ut effectiuus, his, quod fit ab ipsis, electionis mensura est. aut enim non opus est dicere quasdam fieri & in turbibus actionibus uoluptates, sed in solis honestis: aut si non hoc uerum, expetendum erit & turpe, similiter ac honestum: si adueniens ab ipsis uoluptas electionis ipsorum causa est. quod si hoc absurdum, conciliare nobis actionem omnem turpem, tanquam non minus honesta expetendam, & si magis ipsa, & pluribus uoluptates parer, neq; honestum erit propter uoluptatem expetendum, tanquam illius effectiuum. Si uero oportet quidem esse, & uel propter uoluptatem honestum expetendum, uel propter honestum uoluptatem: non est autem honestum propter uoluptatem, erit utiq; uoluptas expetendum ab honesto assumens. non enim idem possibile est dicere honestum, atq; uoluptatem, in quibus unà existunt, simulq; mutuo sunt. si enim idem ipsis esset esse, & conuerti ipsa inter se: necesse esset, ut omne honestum in eo, quòd honestum esset, & iucundum esse haberet, & omne iucundum simul & iucundum esse, & honestum. Si uero falsum est dicere omnem uoluptatem honestum esse, eò quòd non minus uideantur uoluptates in turpibus actionibus factæ, neq; in honestis actionibus uoluptates factæ eisdem erunt actionibus, in quibus fiunt. dicere enim, tum uoluptates solas propter se esse expetendas, aliorum uero expetendum unumquodq;, quatenus ad uoluptatem aliquid confert, eatenus et ipsum expetendum habere: tum uero honestum quidem expetendum esse dicere, tanquam uoluptatis effectiuum, non item etiam & turpe dicere expetibile fieri propter uoluptatem, quæ ab ipso fit, non concessa dicentium est, sed inscite ea negantium, quibus assentiunt propter electiones ita se habere. nullus enim, nisi hoc modo subornatus, ita absurdam tuetur opinionem. dicere enim uoluptates, in honestis actionibus factas, & sinceras esse, & immixtas contrariis doloribus, & propter hoc & effectiuas ipsarum actiones ipsum expetendum habere: eas uero, quæ in turpibus, paucum habentes delectabile, multa habere, & pleraq; quæ dolorem afferant: quocirca, neq; actiones esse tales expetendas, cum effectiue doloris magis sint, quàm uoluptatis, quo pacto non distinguendum est uoluptates, pariter ac actiones, in quibus fiunt, & non eiusdem speciei seruantium? si enim quæ quidem in honestis huiusmodi, quæ uero in turpibus huiusmodi, erunt utiq; & honesta, & turpia uoluptatum

differentiæ causa. non enim à uoluptatibus inest actionibus ipsum expetendum, sed ab actionibus uoluptatibus. & erunt aliæ quidem speciei, quæ ab honestis, aliæ uero, quæ à turpibus; siquidem omnes quidem, quæ ab honestis, puræ, & impermixtæ, nulliusq; pœnitentiæ, aut doloris causæ talibus actionibus specificatæ: omnes uero, quæ à turpibus mixtæ, & in pœnitentiâ. ita uero se habentibus ad actiones uoluptatibus, præmanifestum, quod non à uoluptatibus actionibus ipsum expetendum, sed ab actionibus uoluptatibus. illis enim expetendum, his uero fugiendum: siquidem fugiendæ eæ, quæ plus molesti, quàm iucundi obtinent: tales uero omnes, quæ in turpibus actionibus.

*Qua de causa morales uirtutes mediocritates. Caput vigesimum septimum.*

**Q**V A de causa morales uirtutes mediocritates? An quia omnis uirtus id ipsum, cuius est uirtus, bene se habens efficit, & eius opus bene promit. oculi enim uirtus & oculum bonum facit, & eius opus: oculi enim uirtute bene uidemus. eadem autem ratio & in aliis corporis particulis. sed & equi uirtus equum & probum facit, & ad cursum, gestandumq; fessorem, ac sustinendos hostes idoneum. eadem quoq; ratio & in unoquoq; aliorum animalium. Sed & in artibus, ac scientiis sic se habet. ipsius enim Exercitatoriæ uirtute & hominum corpus bonam acquirit habitudinem, & proprias actiones bene promit. eadem quoq; ratio & in Medicatiua: huius enim uirtute & corpora sana reddimus, & salubres actiones agimus. similis ratio & in Aedificatoria, & Figlina, & Fabrili, & in omnibus artibus. Cum autem uerum sit omnem uirtutem, cuiusuis fuerit uirtus, id ipsum bene se habens efficere, & eius opus bene promere, perspicuum quod & hominis uirtus erit, à qua homo & bene se habebit, & opus proprium quàm optimum promit. quid igitur tale est deinceps inspiciendum: inuentum enim uirtus erit. Quoniam igitur uidemus in omni quanto & additionem, & ablationem suscipienti excedens, & deficiens in ipsis fugienda esse, æquale uero, & commensuratum, & medium expetenda, & in ipso propriam uirtutem habentia: in bona enim corporum habitudine, & uirtute corporis excedentes, deficientesq; exercitationes, & bonam habitudinem fieri prohibent, & factam corrumpunt: commensurata uero, & media & conseruant, & faciunt. sed & cibaria excedentia, deficientiaq; sanitatem corrumpunt: conseruant uero existentem, & non existentem faciunt media, & commensurata. sed & in Figlina inspiciere licet, cum in excessus defectusq; uitatione sit quod secundum uirtutem ab ipsa fit. ut autem in his, sic & in aliis omnibus se habet. Est autem & moralis uirtus circa passiones, & actiones, quod & additionem, & ablationem suscipit: perspicuum igitur quod erit secundum ipsa, & circa ipsa uirtus in horum mediocritate. Ut autem in aliis medium ab artis ratione metiebatur, sic & in passionibus, & actionibus metietur medium, & commensuratum à prudentia, rectaq; ratione: qua metita actaq; in ipso bene terminum habent. quocirca & dicimus uirtutis moralis rationem esse habitum electiuum, ea, quæ ad nos circa passiones, & actiones recta ratione definita, ipsius bene, atq; honesti, quod in extremis, existentem. Quod autem sic se habet perspicuum unamquamq; moralium uirtutum præmanibus assumentibus. Fortitudo enim excessus audaciæ, timorumq;, similiter quoq; & defectus uitans, ipsius, quod in his, bene existit: habituum uero, qui circa horum excessus & defectus, ille quidem Audacia, hic uero Timiditas, ipsorum uitium utraq; existens. Sed & Temperantia eiusdem circa corporeas, & quæ tactu frunt uoluptates, & dolores existit, excessus quidem, & defectus in ipsis uitans, medium uero in ipsis secundum rectam rationem eligens: habituum uero, qui in horum excessibus, & defectibus, qui quidem secundum excessum Lasciuiâ, qui uero secundum defectum Stupiditas. Perinde uero, ac hi habitus, se habent & circa alias actiones, & quæ in ipsis passiones, & uirtutes, mediocritates existentes, & secundum excessus, defectusq; uitia. Non dicentium autem uirtutes esse mediocritates, aut propter dictorum ignorantiam, aut propter æmulationem, ut & ad hoc uideantur aliquid dicere, aliqui quidem non dicentes posse uirtutem mediocritatem esse, quia oporteat medium ab extremis metiri, & ab his æquæ distare: non esse uero neq; in passionibus, neq; in actionibus, nec excessus, nec defectus terminatos: neq; enim confidendi incommensuratio, quousq; pergat, terminata est, neq; timendi: ad hos utiq; dicitur, quod in definitione ipsi mediocritati additum minime intellexerunt: est autem illud, ad nos: & si manifestè ipsum determinauerit Aristoteles, & ostenderit, quod ad rem quidem mediam extremorum termino in

diger: siquidem ita medium eque distat ab extremis: ad nos uero medium neque unum est, & idem omnibus, nec in aequali extremorum distantia reperitur: contra enim talis medii ad cognitionem redacti inuentio & medii ad utraque excedentias faciebat. Ut enim in artibus metitum secundum singulorum dictorum medium, & artis ratione commensuratum deflexiones, & transgressiones ad utraque medii latera ostendit, sic quoque se habet & in passionibus, & actionibus. definitum enim secundum ipsam commensuratum unicuique sub prudentia, & secundum ipsam ratione omnes ipsius transgressiones notas facit, nihil indigens accessu ad ipsorum terminos, sed ex seipsa eas impediens, eò quòd primis ipsorum deflexionibus resistat præter medium, & commensuratum factis. Sed etiam dicens non esse uirtutem duorum uitiorum mediam ex utraque ipsius parte: neque enim ad ipsam sequi contrarium uitium, eò quòd medium quidem a neutro utriusque extremorum plurimum distet, contraria uero esse, quæ in eodem genere plurimum inter se distant: neque hic aliquid dictorum remouebit. Si enim esset uirtus ipsæ mediæ passionis, & ipsæ mediæ actionis, diceretur aliquid: nunc uero non hæc est uirtus, sed circa hæc esse uero ipsi uirtuti est in eo, quòd recta ratione metita sit, & commensuratione esse habeat: excessibus uero, & defectibus uitii esse ab ea, quæ delinquit ratione, & incommensuratione, quatenus illa quidem recta ratione quæ agit, agit, & est in commensuratione, hæc uero secundum eam, quæ delinquit rationem, & in incommensuratione ipsis est contrarietas: quoniam secundum easdem passionis, & actiones, & quantum, quod in his est, defectus excessibus dicti sunt ab ipso esse contrarii. Et dicens etiam uirtutem non esse mediocritatem: necessarium enim fore uirtutem habentem medium bene adire, non autem extremum: neque hic dicta intelligens loquitur. dictum est enim, quòd est circa passionis, & actiones mediocritas prædicto modo in ipso bene extremitas: extreme enim bene se habet quod fit in illis medio modo, & commensuratione: nihil enim prohibet extremum aliquorum in mediocritate, extremum aliquorum esse: quocirca absque ratione est & qui dicit, si uirtus extremitas est animæ rationalis, non posse ipsam esse mediocritatem, eò quòd non possit idem simul esse extremum, & medium. si enim eiusdem aliquis crederet, dicerent utique aliquid: quoniam autem hoc non dicitur, accusarent quæ culpa carent. Sed neque dicens si uirtus duorum uitiorum media, constabit ex his, eò quòd contrariorum media ex contrariorum mixtione constitutionem habent: ut in coloribus, & odoribus, & saporibus ipse in libro de sensu dixit: neque hic aliquod positorum increpat. non enim si prædicta huiusmodi, iam et omnia media contrariorum aliquorum ex illorum mixtione esse habent. neque enim secundum quantitatem aliquam medium ex contrariis habet constitutionem: sed prorsus contra in distantia ab extremis est esse ipsis mediis. in his enim, quæ artibus fiunt, medium, & commensuratum non ex compositione excedentis, deficientisque, sed in horum fuga. non enim ex mixtione excedentium, deficientiumque; exercitationum bonus habitus, & si in medio fit ipsorum. sed nec sanitas hoc modo fit, neque Figlina excessus, & defectus componit: neque etiam centrum circuli ex horum mixtione est, à quibus plurimum elongatur: sed nec media bonorum, & malorum ex illis mixta sunt: nec proficientem ex uitio, uirtuteque; constare dixerit aliquis. Neque illud uerum dicere si mediocritas uirtus est, oportebit à defectu ad excessum procedentem primum uirtutem nancisci. si enim essent mediæ passionis, mediæque; actiones uirtutes, fortassis esset quod dicitur. si uero uirtus est, eò quòd hæc recta ratione sint definita, non omnino qui in media aliqua passione fuit constitutus, iam est in ipsa, ut recta ratione ipsam patitur, aut mediam actionem pariter agat. Non aliter uero hoc in omnibus hoc modo accidit. non enim ex turpitudine per excessum alicuius partium in id, quod per indigentiam, & defectum mixtata prima fit pulchritudo. Absurdum quoque etiam dicere secundum quos mediocritates eligendæ, secundum hos fieri & uitii partem uirtutem. Audaciæ enim, si superexcedens ablatum fuerit, quæ derelinquitur ipsius pars fortitudo erit. sed & Fortitudinis, si ablata fuerit pars aliqua, quatenus timiditatem superat, fit, quæ derelinquitur ipsius pars, timiditas. exacte enim de his & ipse dixit, cum ostendit omnem uitii partem uitium esse, & omnem uirtutis uirtutem. uel hæc non erant soluta per textum hunc. Non omnis autem actio, neque omnis passio suscipit mediocritatem. quædam enim mox cum prauitate comprehensa nomen assumunt, ut Maleuolentia, Impudentia, Inuidentia: & in actibus Adulterium, Furtum, Homicidium: omnia enim hæc, & huiusmodi esse dicuntur, quia sunt praua, sed non excessus ipsorum, nec defectus. Non est igitur unquam circa ipsa recte agere, sed semper delinquere. neque est bene, uel

» non bene circa huiuscemodi, in committendo adulterium, si, & quando, & ut oportet, sed sim-  
 » pliciter quoduis istorum facere delinquere est. Simile igitur est & putare circa iniuste, timide,  
 » ac luxuriose agere mediocritatem esse, & excessum atq; defectum. erit enim hoc pacto ipse ex-  
 » cessus, & defectus mediocritas, & excessus excessus, & defectus defectus. Quemadmodum ue-  
 » ro temperantiæ, & fortitudinis non est excessus, & defectus, quia medium est modo quodam  
 » extremum, sic nec illorum est mediocritas, nec excessus, & defectus: sed utcumq; agatur delin-  
 » quitur. omnino enim neq; excessus, neq; defectus mediocritas est, neq; mediocritatis excessus,  
 » & defectus. per hæc enim non solum prædictam soluit difficultatem, sed etiam  
 » omnia, quæ contra opinionem dubitari possunt.

*Vtrum, vel vt genus, vel vt totum virtutum virtus. Caput vigesimum octauum.*

» **Q**UONIAM ad dicentes ut genus uirtutem de uirtutibus prædicari seque-  
 » batur hoc absurdum, una interempta omnes interimi: prudentia enim interem-  
 » pta nec aliam possibile est habere uirtutem: non sic autem se habere genus ad spe-  
 » cies, ut unius speciei interemptione unà ipsum, & aliq; species interimantur. Ad  
 » eos uero, qui ut totum de partibus, sequebatur totum quidem de partibus sibi  
 » non similaribus non prædicari uniuoce: non enim de capite statuæ statua, & ratio ipse: cum  
 » autem uirtutes inter se differunt, uirtus de omnibus uniuoce prædicatur. An, si totum, quod  
 » similitum partium, de partibus uniuoce prædicatur: omnes uero uirtutes inter se similes: si qui-  
 » dem quancumq; assumpseris, ut perfectis ipsis, similiter ex omnibus constituitur, prædicabitur  
 » tota, ut ea, quæ similitum partium, uniuoce de unaquaq; perfectam enim habens uirtutem  
 » pariter omnes habet. pariter uero omnes habens quandoq; quidem secundum fortitudinem,  
 » quandoq; uero secundum temperantiam agere dicitur: quia circa quæ proprie est temperantia,  
 » circa hæc omnibus pariter agit. Ut enim in corporibus, ex diuersis quibusdam mistis, mistum  
 » similitum partium toti gignitur, sic etiam accidit in habitibus, & uirtutibus. differentes enim  
 » inter se uirtutes, eò quòd illa quidem ipsarum circa illa quædam, hæc uero circa hæc uersetur,  
 » ut in naturalibus se habere conspiciamus: hæc enim in perfectione, quæ in unaquaq; ipsarum mi-  
 » stione ad alias gignitur, totum similitum partium efficiunt: ut fieri quidem appareat secundum  
 » unamquancq; ipsarum actio, cum circa hæc fiat, circa quæ erat imperfectæ, naturaliq; fortitu-  
 » dini, ut ita dicam, esse: non tamen secundum illam solam circa ipsa agit. de quibus  
 » propter talem mistionem similibus inter se existentibus merito uirtus  
 » uniuoce prædicatur. has enim, & proprie uirtutes dicimus.

*Alterius textus expositio ex Tertio Ethicorum ad Nicomachum Aristotelis, quo  
 » demonstrat, quod et vitia, similiter ac uirtutes, in nobis.*

*Caput vigesimum nonum.*

» **S**I uero quis diceret, quod omnes appetunt apprensibile bonum, ipse uero appren-  
 » sibile non sunt domini, sed qualis quisq; est, talis etiam finis sibi apparet. Siquidem  
 » unusquisq; habitus sibi ipsi quodammodo est in causa, & apprensibile erit quo-  
 » dammodo ipse author. si uero nullus sibi in causa mala agendi, sed per ignorantia-  
 » nem finis hæc agit, per hæc existimans sibi optimum euenturum: finis uero  
 » appetitio non ex se spontanea, sed idoneum nasci oportet, tanquam uisum habentem, quo re-  
 » cte iudicat: & quod uere bonum eligit: & est ille bonæ indolis, cui bona hæc nature affectio in-  
 » sita est. maximum enim, & pulcherrimum, & quod ab aliis non est possibile accipere, neq; di-  
 » scere, sed quale natura insitum est, tale habebit: beneq;, & recte natura fuisse affectum perfe-  
 » cta, ueraq; erit bona indoles. An omnes quidem apprensibile sibi bonum appetere uerum est, non  
 » est autem uerum apprensibile non esse nos quodammodo dominos: qualis enim unusquisq; est,  
 » talis etiam sibi finis apparet: ipse uero habitus, quo unusquisq; nostrum talis est, nobis ipsis  
 » causæ adiutrices sumus: siquidem ex actionibus habitus, actiones uero in nobis sunt. si enim  
 » inuitum & quod ui, & quod per singularem ignorantiam fit: ostensum est enim quòd igno-  
 » rantes quæ agunt, & delinquent, tanquam ignorantia ipsi authores: hæc neq; inuita, neq;  
 » omnino per ignorantiam fiunt. propter hanc porrò causam neq; propter ebrietates delicta inui-  
 » ta, & si ab ignorantibus fiant. sed quoniam sibi ipsis ebrii ignorantia ab ebrietate sunt authores,

non in inuitis delictis hæc ponit. Pittacus quippe Mitylenæus duplici pœna eos, qui propter ebrietatem delinquent, afficiendos esse statuit: quæ enim delictorum uoluntariam, & in nobis causam habent, erunt hæc ipsa & uoluntaria, & in nobis. sicut autem propter ebrietatem ignorantium rerum ebrii sunt authores, sic & per honestorum, turpiumq; ignorantiam delictorum ignorantibus sunt authores: siquidem in nobis est meliorum, peiorumq; cognitio. per negligentiam enim ignorantes & ea, quæ à legibus statuta, & quæ ab approbatis uiris gesta sunt, ignorantia sibi ipsis sunt authores: siquidem negligere in nobis. honestorum enim, & conducentium ignorantia in uniuersum non ipsius inuiti, sed nequitia causa. in quibus enim uituperia, atq; supplicia, hæc uoluntaria: in ignorantia uero talium liberantur, & puniuntur. neq; igitur rerum, quæ ignorantibus hæc inuita: neq; eorum, quæ ui fieri dicuntur in nobis principium. à uoluptate enim coactus, atq; deuictus, in seipso ad hæc moueri principium habens, propter uoluptatem facit, cum talis uolentia causam foris non quaesiuisset, tanquam quod & per singularem actionem seipsum à uoluptate deuici assueuisset: siquidem ui fiunt, quorum principium & causa extrinsecus, nihil nobis ad ea, quæ per ipsum fiunt, conferentibus: qui uero in seipso principium agendi habens, quæ agit, consultareq; de ipsis facultatem habens, hic non habet eorum, quæ ita delinquentur, causam. Cum itaq; sit inuitum, ut dictum est, id, quod antea dictum est, uoluntarium est cuius principium in nobis, singularia, circa quæ actio fit, cognoscentibus. neq; enim principium, & causam eorum, quæ aguntur, in seipso habens uolentia hæc agit: neq; cognoscens singularia, circa quæ, & per quæ est actio, per ignorantiam ipsa facit. quare si inuita, quæ aut ui, aut per ignorantiam: eorum autem, quæ aguntur & principium in nobis, & cognoscuntur singularia, hæc neq; ui, neq; per ignorantiam, neq; inuita utiq; erunt: si uero non hoc, uoluntaria: quocirca & quæ per iram, desideriumq; aguntur uoluntaria: in nobis enim principium est eorum, quæ hoc aguntur modo. Præterea, si quæ ob hæc fiunt inuita sunt, nullum neq; irrationalium animalium, neq; puerorum uoluntarie aliquid ageret: ob aliud enim horum ea, quæ fiunt, ab ipsis omnia fiunt. Item etiam & honestorum multa ob hæc fiunt. Insuper etiam, si absurdum est inuita dicere, quæ secundum rationem, & rationabiliter fiunt: secundum rationem uero quædam appetimus, & quibusdam irascimur: non erunt inuita quæ per hæc fiunt. Cum itaq; omnia, quæ ita fiunt, sint uoluntaria, hæc id, quod in nobis, habent, quæcumq; eligenda sunt, & secundum electionem fiunt: omneq; quod secundum electionem fit, cum ratione, atq; electione fit. quocirca etiam uidetur electio uoluntarium esse preconsultatum: circa consultabilia enim electio: consultabilia uero sunt, de quibus est consilium, & consultatio. Consultat autem animal nullum præter hominem. Consultamus autem neq; de æternis, & semper eodem modo se habentibus: neq; de his, quæ fiunt quidem, semper uero eodem modo, & secundum determinatum ordinem fiunt: inter quæ sunt ortus, & occasus, & solstitia: sed neq; de his, quæ à fortuna fiunt: sed neq; de omnibus, quæ fiunt ab hominibus: nullus enim Athenis existentium consultat quo pacto scythæ optime rempublicam gerere possent: de his enim consultamus, quæ à nobis fieri possunt: est enim consilium de agibilibus à nobis consultantibus: consultantibus enim de his, quæ per eos agibilia, consultant: sunt autem huiusmodi, quæ interdum aliter facere possumus, eò quod non habeamus determinata ea, in quibus fiunt: talia uero sunt, de quibus opinionem habemus. Præterea, consultatio fit non de finibus, sed de his, quæ sunt ad fines: quorum enim fines consultabiles sunt, cum sint agibiles, horum consultabilia sunt, quæ ad ipsa ducunt: consultamus enim per quæ ipsa assequi poterimus. Cum autem talia sint consultabilia, eligendum est quod ex consultabilibus antepositur, tanquam aliis magis conferens, & ad propositum finem ducens, quæ sunt eæ, quæ secundum anteposita ex consultabilibus fiunt eligendæ actiones, quæ cum appetitione eius, quod in iudicio antepositum est, fiunt: non enim sufficiens est iudicium ad eorum, quæ anteposita sunt, actionem, sed opus est & appetitione: quocirca & electio esse dicitur consultatiua appetitio. Cum autem ea, quæ secundum electionem fiunt, uoluntaria sint, & in nobis:posito quoq; & hoc, habitus, qui circa agibilia, ex actionionibus, quæ circa ipsa, fieri secundum electionem operantibus, erit per hæc positum & illud, habitus circa agibilia & uoluntarios esse, & in nobis. Quemadmodum enim habitus secundum artes ex actionibus circa ipsas acquirimus, ita etiam & habitus circa uirtutes acquirimus. cum enim assuesimus honesta agere, in habitu ipsa agendi constituimur: ut etiam fabrilis, qui fabri euadere student. Sicut autem in artibus alius

alio quidem ad acquirendum habitum propositæ artis natus est melior: non tamen eorum, qui secundum naturam se habent, orbatus est aliquis ad assumptionem, ipsiusque acquisitionem: ita se habet multo magis in uirtutibus, quanto & secundum naturam hominibus magis inest uirtutum acquisitio ea, quæ artium. Quod si uirtutum, perspicuum quod & uitiorum: si quidem propter oppositas consuetudines uirtutibus uitia constant: quibus autem opposita sunt in ipsis, in illis & ea, quibus illa opponuntur. Quare uera est consequentia dicens, si unusquisque habitus sibi quodammodo est author, & apparentiæ erit quodammodo ipse author. Si autem uerum & unumqueng habitus esse quodammodo sibi authorem, uerum erit & apparentiæ, quæ de bonis, malisque fit, unumqueng sibi quodammodo esse authorem. Hoc autem hoc modo se habente: malisque talis habitus sibi ipsis quodammodo authoribus existentibus: sequitur & hoc in ipsis esse quodammodo, & bona ipsis mala uideri. non enim, si ignorantes finem mali, mala agunt, iam & per ignorantiam ipsa agunt. ostensa est enim horum ignorantia uoluntaria esse, quibus ignorandi sibi ipsis sunt authores. putare enim parari, & quia turpia agunt, finem, in sua potestate est: si quidem in ipsis est cognoscere bona, & ea agere, quibus hæc adipiscuntur. idoneum enim nasci oportet quodammodo uirtutem, uitiumque suscepturum: quandoquidem non omne animal horum est susceptiuum, sed solus homo. non tamen si quadam natura indiget quod habiturum est hæc animal, iam opus est etiam habere ipsum natura oculum hunc, quo iudicabit ea, quæ iudicantur recte, & quod uere bonum eliget, quod est uirtus. non enim eodem modo sensus, & uirtutes natura: sed sensus quidem ipsi natura, uirtus uero ipsa non natura: sed ipsam quidem suscipiendi facultas natura, ipsa uero non natura. quocirca uirtus magis natura, similiter ut artes, non ut sensus. ut enim artium esse quidem ipsarum susceptiuus, nobis natura inest, nullus autem natura artifex nascitur, eodem pacto & in uirtutibus se habet. quo circa & sensitiuum uisum, nisi natura quis haberet, neque utique ipsum aliquando possideret. in uisu uero secundum uirtutem non idoneum nasci oportet hunc uisum habentem, sed idoneum nasci oportet ipsum suscipere potentem: habereque ipsum à seipsis tentare assumere. & est bonæ indolis, non qui iam uirtutem habet, & oculum hunc, sed qui facilius altero assumere ipsum potest, quomodo & in artibus se habere ostensum est.

*Quo pacto, si ex contrarijs contraria fiunt, non erit ex iustitia quidem iniustitia, ex iniustitia uero iustitia: et in alijs uirtutibus, uitiisque eadem ratio.*

*Caput trigessimum.*

**Q**UO pacto, si ex contrarijs contraria fiunt, non erit ex iustitia quidem iniustitia, ex iniustitia uero iustitia. An & hæc ita fiunt. qui enim fit iustus, aut ex iniustitia in iustitiam mutatur, aut est contrarius iustitiæ habitus & qui ex ea, qui inter eas est, constitutione: & ea, quæ ex medijs mutantur in alterum extremum, tanquam ex contrario, eo scilicet, quod inter ea est, mutantur. eò enim quod id, quod inter utraq; extrema est, quodammodo extremis participet, et neutro perfecte, ueluti contrarium est eorum, inter quæ est: & cum in alterum ipsorum mutatum fuerit, ueluti ex ipsius contrario mutatur: eò quod ex his mutetur, quæ, cum inter ea essent, prohibebant ipsum iam esse in eo, quod mutatur. si uero omne, quod mutatur in aliquem habitum, ex priuatione illius habitus mutatur: contrarium uero est talis priuatio habitui, in quem fit mutatio: & iustitia itaque, & iniustitia ex contrarijs fiunt, ex priuationibus enim: quod enim fit iustum, & in priuatione ipsius iusti erat, & iniustum pariter ipsius iniusti. Si igitur materia, ex qua proprie est generatio: ipsa uero est substantiarum: per se subsisteret absque eo, quod esset cum aliqua forma, quæ simpliciter fiunt proprie ex materia fierent, & ex priuatione, materia quidem ut subiecto, & permanente, priuatione uero, ut habitui, contraria, in quam ipsa mutatio. Quoniam autem impossibile est subsistere materiam sine aliqua forma: non enim possibile materiam aliquam absque aliqua forma esse: ratione enim à formis est separabilis, & contraria successiue recipit: quoniam subsistit ipsa semper cum horum aliquo, in quæ successiue mutatur: cum in aliquam formam mutata fuerit, perspicuum quidem quod, in priuatione ipsius existens, in ipsam mutatur. Quoniam uero in priuatione existens huius, in quod mutatur, in alia quadam est forma, perspicuum quod huic, in quod mutatur, contrariam formam habet: quatenus & in ipsam mutatur. in quo enim impossibile est manere mutata, in quod mutatur, secundum hoc mutatur, & per

mutat formam. tales uero sunt contrariæ formæ, in quibus est, & esse potest ipsum ens in quarundam priuatione. & propter hoc præcipue quidem ex priuatione, & tanquam priuatione contrarietate proprie est generatio. Iam uero & ex contrariis formis, in quibus existens ante mutationem, in contrarias ipsis non potest non mutata ex ipsis in formam, in quam mutatur, mutari. Cum igitur fuerint habitus bene mutabiles, & contrarietates inter se, & ex contrariis formis mutantur ea, quæ in aliquid mutantur, ueluti ex priuatione eius, in quod mutantur, cum uero fuerint contraria eiusmodi, ut stabilia sint, nec facile mutantur, generantur eiusmodi ex priuatione, & ex his, quæ inter ambo sunt: ut à contrariis, & ipsorum formis, in quas fit mutatio, mutantur ea, quæ mutantur: ea quidem quæ secundum alterationem, & augmentationem & diminutionem, & secundum locum mutationem fit generatio, generatio quædam existens, sed non simpliciter generatio, ex contrariis: quæ uero secundum substantiam non amplius ex contrariis, sed ex oppositione secundum contradictionem, quoniam nihil est substantiæ contrarium.

## CAPITA LIBRI DE FATO.

Proœmium.

Non esse inquirendum an sit Fatum, sed quid sit.

Quatuor esse omnium causarum genera, & Fatum agentibus causis esse annumerandum.

Quot sint agentes causæ, & sub qua earum Fatum contineatur.

Fatum non esse causam necessario causantem, sed ut plurimum, quemadmodum et naturam.

Eos, qui omnia fato fieri putant, auferre fortunam, & casum.

Contingens ad utrumlibet auferri ab his, qui omnia ex necessitate fieri arbitrantur.

Ab his, qui omnia fieri dicunt ex anteiactis causis, tolli omnem consultationem.

Ab his, qui omnia ex necessitate fieri dicunt, introduci alium modum eius, quod in nobis.

Eos, qui omnia fato fieri dicunt, non recte sumere id, quod in nobis.

Falsam esse opinionem illorum, qui motuum, & actionum nostrarum causas externas introducunt.

Eos, qui omnia fato fieri dicunt, omnem humane uitæ actionem auferre.

Opinionem eorum, qui omnia fato fieri dicunt, in sermonibus suis esse falsam.

Ratio sumpta ex ordine causarum in uniuerso, qua utuntur asserentes omnia fato fieri.

Refelitur prius dicta ratio, ceu falsas propositiones assumens.

Exponitur ratio sumpta ex habitibus animi, qua auferebant id quod in nobis, et soluitur.

Ex Deorum præcognitione non inuehi futurorum necessarium euentum.

Confutantur dicta illorum, qui asserunt se seruare id, quod in nobis, in vero sensu, eò quod non sit in omnibus, quæ per impulsum agunt.

Falsam esse rationem illam, quæ nititur ostendere, nisi omnia fato fiant, leges auferri.

Improbatur ratio illa, quæ arguit, nisi omnia fato fiant, auferri uirtutes, & uitia.

Epilogus.

Caput primum.

Caput secundum.

Caput tertium.

Caput quartum.

Caput quintum.

Caput sextum.

Caput septimum.

Caput octauum.

Caput nonum.

Caput decimum.

Caput undecimum.

Caput duodecimum.

Caput decimumtertium.

Caput decimumquartum.

Caput decimumquintum.

Caput decimumsextum.

Caput decimumseptimum.

Caput decimumoctauum.

Caput decimumnonum.

ALEXANDRI

89

ALEXANDRI APHRODISIENSIS  
AD IMPERATORES  
DE FATO,  
ET EO, QVOD IN NOBIS.

P R O O E M I V M .

**P**TABAM ego equidem, maximi Imperatores Seuere, & Antonine, cum ad uos ipse me recepissem, & uidere uos, & affari, & gratiam pro his, quibus saepe à uobis affectus sum beneficiis, agnoscere: semper uoti compos factus eorum omnium, quæ optauit cum testimonio, quòd dignus essem ea assequi, talia petens. Verum cum permittatur: & si non præsens quis numinibus sacrificare potest: & ipsis undequaq; & ubiq; sacrificare, & donaria mittere, quæ ipse asferre non potest: ausus sum apud uos, pro licentia apud numen, primitias aliquas nostrorum fructuum, donarium uobis mittere, donariorum omnium uobis maxime proprium. Quod enim proprium magis sincere philosophiam colentibus, & prouehentibus donarium esse possit libro philosophicam speculationem profitente: libroq; Aristotelis continente sententiam, quam habet de Fato, & eo, quod in nobis? cuius philosophiæ præfectus sum, à uestro testimonio doctor illius pronuntiatus. Est autem nulli secundum eorum, quæ in philosophia sunt decretorum, decretum hoc. Non enim eodem pacto circa actiones se habent, & qui omnia ex necessitate, & fato fieri crediderunt, & quibus uidentur aliqua fieri, quæ etiam non, ut omnino essent, ante iactas causas habent. Inuentio quoq; ueritatis, illius difficillima uidetur, quod opinionum utriq; multa ex his, quæ perspicua sunt, aduersari uideantur. Quoniam autem quorundam decretorum astructio per contradictionem aduersus eos, qui non similiter dicunt, fit apertior (quorum, in primis ea de re, quid esset maius, quam ex Aristotelis sententia dicere?) sermo nem faciam aduersus eos, qui non similiter, atq; ille de his crediderunt: ut in dictorum comparatione apertior nobis ueritas fiat. Est autem rationum nostrarum institutio non ad ostentationem propensa, sed ad inuestigationem, & disciplinam propositorum exactiorem: quam etiam uos in omnibus his, quæ facitis, uidere est æmulari. nullam certe actionum uestrarum est inuenire, quæ opinionem ueritatis intentioni præposuerit. Si autem per ocium, operam dantibus uobis libro, oportere uidebitur dictum fuisse aliquid clarius, peto hoc etiam honore à uobis affici, & scribere ad me de quæsitis. neq; enim facile est omnia uno libro clara facere, & ipsa, quæ proposita sunt, & illa, quibus quis utitur ad illorum declarationem.

*Non esse inquirendum an sit Fatum, sed quid sit. Caput primum.*

**F**ATVM igitur esse aliquid, & causam esse quòd rerum quædam fiant, satis comprobatur hominum existimatio. nec enim uana, aut omnino à uero aberrans est communis hominum natura, secundum quam de aliquibus inter se assentiunt: & inter hos, quicumq; præsertim non ob aliquas ante iactas ab eis opiniones, ut earum consequentiam seruare uelint, aliter dicere coacti sunt. Qua de causa & Anaxagoras Clazomenius: & si in cæteris ab illis, qui naturalem philosophiam philosophati sunt, haud quaquam fuerit recusatus: communi hominum credulitati de Fato reclamans, non exitit fide dignus. asserit enim ipse nihil fato fieri eorum, quæ fiunt, sed uanum esse nomen hoc: quidnam autem sit Fatum, & in quibus non item. non enim tantum non omnes inter se, sed neq; communis hominum existimatio satis hoc ostendere potest. non enim omnes inter se, sed nec sibi ipsi quis eadem de ipso semper sentit. nam ad occasiones, & occurrentes fortunas etiam opinionem de Fato transferunt. Quicumq; enim ipsorum omnia fato fieri dicunt, fatum putant incommutabilem quandam causam esse, & inuitabilem. Sunt & qui non omnia fato fieri au-

tumant : sed & quasdam alias esse eorum , quæ fiunt causas . nec fatum ipsum incommutabile quid , & firmum habere possunt : sed eorum quoque , quæ fato fieri nata sunt , aliqua non fato fieri , sed præter sortem , ut poetæ dicunt , & præter fatum . Sunt uero & quibus quandoque omnia , quæ fiunt , fato uidentur fieri : & his ipsis maxime ea , quæ à fortuna sunt , aduersantur : in propositis autem recte agentes se ipsos recte factorum authores esse existimant : tanquam quod hæc non occurrissent , que occurrerunt , nisi hæc potius pro illis egissent : ueluti & non agendi ipsa facultatem habentes . Ob quam discordiam necessaria est philosophantibus de Fato inquisitio : non an sit : sed quidnam sit : & in quibus eorum , quæ fiunt , & sunt , est eiusmodi natura . Quod igitur omnes , qui de fato aliquid dicunt , causam quandam fatum esse dicant his , quæ fiunt , perspicuum : hoc enim assignant , & causam esse dicunt , quòd fiant ea , quæ fiunt eo , quo fiunt modo .

*Quatuor esse omnium causarum genera , & Fatum agentibus causis annumerandum esse . Caput secundum .*

**R** V M , cum causæ multifariam dicantur , necesse est , ordine problema ipsum aggredientes , primum accipere sub quo causarum modo Fatum ipsum reponere opus sit . nullum enim eorum , quæ multifariam dicuntur , absque propria diuisione prolatum , notum . Diuiduntur quippe eorum , quæ fiunt , causæ in quatuor causarum modos : ut Aristoteles demonstraui . nam causarum alia quidem agentes sunt : alie uero materiæ rationem subeunt : est autem quedam in ipsis & secundum Formam causa : præter has autem tres causas est causa in ipsis & Finis , cuius gratia & quod fit , fit . Et tot porro causarum differentia sunt . quodcumque enim alicuius causa fuerit sub aliqua harum causarum esse reperietur : etenim , si nec omnia , quæ fiunt , dictum numerum non excedunt . Verum euidenti or fieri ipsarum differentia : si in aliquo eorum , quæ fiunt , exemplo inspecta fuerit . Demonstratur à nobis in statua causarum diuisione . Ipsi quippe statuæ , ut causa quidem effectiua , artifex est , qui fecit , quem statuarium appellamus . Ut materia uero subiectum æs , aut lapis , seu quodcumque , quod ab artifice ex arte figuretur : nam & hoc huius , quod est factum fuisse , & esse statuam causa est . Est quoque & forma ab artifice in hoc subiecto facta & ipsa statuæ causa : ideo est forma aut disco similis , aut iacularis , aut in aliqua alia figura terminata . Sed non hæc solum generationis statuæ causæ sunt : nulli enim causarum generationis eius secunda finis , cuius causa facta est , aut alicuius honor , aut in aliquos aliqua religio : nam absque hac causa neque à principio statuarium fecisset . Cum igitur tot sint causæ : differentiamque inter se notam habeant :

*Fatum inter agentes causas merito numerauimus , conditoris statuæ artificis proportionem seruans ad ea , quæ ipso fiunt .*

*Quot sint agentes causæ , & sub qua earum Fatum contineatur . Caput tertium .*

**H** O C autem cum ita se habeat , consequens fuerit de agentibus causis sermonem facere : sic enim manifestum fuerit , an omnium , quæ fiunt , Fatum causam dicere opus est : aut & alia præter ipsum causæ sint concedendæ : tanquam quæ quorundam sint effectrices causæ . Omnium porro , quæ fiunt , diuisionem Aristoteles faciens , horum aliqua gratia alicuius fieri dicit : cum intentionem aliquam eorum , quæ fiunt , & finem habet præstitutum qui ea efficit : alia uero nullius : eiusmodi enim sunt , quæcumque non ex intentione aliqua ab agente fiunt , nec ad finem aliquem terminatum referuntur : cuiusmodi sunt fructuum attractiones , & circumuolutiones , & capillorum contactus , & extensiones , & quæcumque his similia : quæ quòd fiant & ipsa nulli dubium est , non tamen eam , quæ secundum finem , cuius gratia causam habent . Quæ ergo sic inconsiderate , & simpliciter fiunt nullam habent rationabilem diuisionem . At eorum , quæ ad aliquid relationem habent , & alicuius gratia fiunt , alia quidem à natura , alia uero à ratione fiunt . Nam quæ naturam habent generationis causam numeris quibusdam , & ordine terminato in finem procedunt : ad quem cum peruenerint ab ipso generari quiescunt : nisi quid in ipsis steterit , quod naturale hoc ipsorum iter in præstitutum finem impediatur . Sed etiam quæ ratione fiunt finem aliquem habent : nihil enim eorum , quæ ratione fiunt , temere fit : sed ad aliquam intentionem hæc omnia referuntur . ratione uero fiunt , quæcumque ab agentibus ipsa fiunt , quæ de hisce ra-

tiocinantur, atq; componunt quonam pacto fieri possint. Sic fiant omnia, quæ ab arte, & electione fiunt: quæ ab his, quæ natura fiunt, eò distant, quòd quæ natura fiunt generationis huiusmodi in se principium, & causam habent: tale enim est natura: & fiunt quidem ordine quodam: non tamen quòd natura ipsorum operatrix, pariter ac artes, circa ea ratiocinatione utatur. quæ uero arte fiunt, & electione extrapositum habent motus principium, & agentem causam, non autem in seipsis: & pro ipsorum generatione agens de ipsis ratiocinatur. Sunt in his; quæ alicuius gratia fiunt, & quæ à fortuna, & casu fieri credita sunt: hæc differentia ab his, quæ principaliter alicuius gratia fiunt, quæ, in illis quidem omne, quòd ante finem fit, finis gratia fit, in his uero ea, quæ ante finem fiunt, alius gratia fiunt, sed occurrit eis alius gratia factis, ut finis, id, quòd casu, fortuna uel fieri dicitur. His autem ita se habentibus: & omnibus, quæ fiunt, hos in modos distributis: accedit ad hæc, ut uideamus in qua efficientium causarum Fatum reponere opus sit. nunquid in his, quæ nullius gratia fiunt? An hoc omnino sine aliqua ratione: nam semper in aliquo sine fati nomine utimur, ipsum fato factum fuisse dicentes: idcirco in his, quæ alicuius gratia fiunt, fatum reponere necesse est. Et quoniam eorum, quæ alicuius gratia fiunt, alia quidem ratione, alia uero natura fiunt: est ne in utrisq; ipsorum fatum necesse reponere, ut omnia, quæ fiunt, fato fieri dicere, aut in altero? sed quæ ratione fiunt, hoc ipso secundum rationem fieri uidentur, quòd qui agit, ea quoq; non agendi facultatem habet. quæ enim ab artificibus ex arte fiunt, non uidentur ab ipsis necessario fieri: sic enim agunt ipsi singula, ut æque etiam possint illa non agere. Præterea quo pacto non est absurdum domum, lecticamue fato dicere fuisse factas, aut lyram fato concinne compactam fuisse? Atqui & quibus electio dominatur: (hæc uero sunt, quæcunq; uirtute, ac uitio fiunt:) & hæc ipsa in nobis esse uidentur. Si uero in nobis hæc, quæ & agendi, & non agendi domini esse uidemur: horum uero fatum esse causam dici minime potest: nec aliquas anteactas causas externas, aut principia, quòd omnino uel fiant, uel non fiant aliqua ex his: nullum enim ipsorum nostræ esset optionis amplius, si hoc modo fierent: relinquitur igitur fatum in his esse dicere, quæ natura fiunt: ut idem fatum & natura sint: nam quòd fatale secundum naturam, & quòd secundum naturam fatale. hominem enim ex homine, & equum ex equo generari non secundum naturam quidem est, secundum uero fatum minime: sed concurrunt hæc causæ inuicem, tanquam solo nomine differentiam habentes. idcirco, & primæ secundum naturam generationis singulorum causæ Diuina ipsa, & horum ordinatissima circumlatio. & fati quoq; causas easdem dicunt: omnis enim generationis principium est Diuinorum ad hæc ipsa, quæ hic, certa quædam secundum motum habitudo.

*Fatum non esse causam necessario causantem, sed ut plurimum, quemadmodum  
est naturam. Caput quartum.*

**C**V M ergo in his, & huiuscemodi fatum sit, necesse est, ut se habeant quæ secundum naturam fiunt, ita etiam se habere quæ secundum fatum: atqui ea, quæ natura fiunt, non necessario fiunt: sed eorum, quæ sic fiunt, generatio impediri potest: idcirco interdum quidem ut plurimum fiunt quæ natura fiunt, non tamen necessario: locum enim & in his habet quòd præter naturam est: & fit, cum ab aliqua extrinsecus causa impedita fuerit natura ad sui opus: unde non necessario homo ex homine, sed ut plurimum: quare & secundum legem natura ortis addictam singula sic generatorum semper fiunt. Cum itaq; sit in his, quæ natura fiunt, & quòd præter naturam, ueluti & in his, quæ ab arte, locum quoq; habebit & in his quæ fato fiunt, quòd præter fatum est. quare si locum habet quòd est præter naturam, & non est uanum nomen, habebit in his, quæ fiunt, locum & quòd præter fatum. Idcirco & quis rationabiliter posset dicere propriam naturam principium uniuscuiusq;, & causam esse ordinis secundum naturam eorum, quæ in ipso fiunt: ab hac enim magna ex parte uitæ hominum ordinem, exitumq; suum accipiunt. uidemus quippe quòd & corpus, eo quòd huiusmodi aut huiusmodi natura sit constitutum in ægritudines, & interitus consequenter ad naturalem constitutionem incurrere: non ex necessitate tamen: abunde enim ordinem hunc amouere possunt adhibita diligentia, & aëris permutationes, & medicorum præcepta, & Deorum suffragia. Eodem autem modo & in anima ipsa reperire quis poterit, præter naturalem constitutionem, diuersas in singulis electiones fieri, actiones, & uitas: mos enim est

hominum Dæmon, hoc est natura secundum Heraclitum. nam ut plurimum ad naturales constitutiones, & dispositiones consequenter & actiones, & uitas, & ipsorum exitus licet uidere. nam ei, qui pericula diligit, & natura Audaci uiolenta aliqua, & ut plurimum mors: hoc enim est natura fatum. at ei, qui Intemperatus natura est, in hisce uoluptatibus degere. Incontinentium quoque uita, nisi quid melius in ipsa factum ab ea, quæ secundum naturam, emouerit, dolores sustinebunt, & mala patientur: & in talibus exitus rursus uitæ secundum fatum sunt. Auaris præterea natura, & insatiabilibus circa pecuniarum acquisitionem etiam quæ fati consona fiunt: nam in iniustitiis magna ex parte talium uita: & uitæ etiam exitus secundum hæc agentibus consentaneus his. idcirco & tales increpare consueuerunt, cum & in uitæ consequutionibus, & fatatis circumstantiis fuerint: utpote, qui præsentium sibi ipsis malorum ipsi facti sint authores. Et hanc, si quis præsto esse uolens his, qui præfagia pronuntiant, quod ipsi non omnia assequantur, afferret causam, non omnia naturam, & fatum cuiusque scilicet agere, sed aliqua etiam præter ipsum fieri: ipsos uero uates eorum, quæ fato fiunt, nuncios esse, ueluti & Physiognomonas. Sane cum diceret Zopyrus physiognomon absurda quædam de Socrate philosopho, & plurimum ab eius instituto in uita semota: & super his à Socratis auditoribus derideretur: dixit Socrates non esse mentitum Zopyrum: eram enim naturæ ratione huiusmodi, nisi ex philosophiæ studio meliorem fuisset naturam adeptus. Et hæc est, ut per capita dicamus, Peripateticorum de Fato opinio.

*Eos, qui Fato omnia fieri putant, auferre fortunam, & casum. Caput quintum.*

**V**ERVM dictorum manifestior erit probatio, si præcedentibus positorum demonstrationibus nos addiderimus sequentia incommoda his, qui omnia fato fieri dicunt: sic enim sermonem permittentes ex opinionum collatione notiores ueritates faciemus: præterea nec eorundem sæpius meminisse cogemur. Merito enim quis dubitauerit, quo pacto philosophari quidam dicantur, & ueritatem, quæ in entibus est, attingere: & hac aliis hominibus præstare philosophantes putant: & ob id & alios ad hoc hortantes dederunt se opinioni, quæ omnia ex necessitate, & fato fieri dicit: ad quam solos inter uulgares eos confugere uidemus, qui nihil sibi commodum cognoscentes, in ipsum fatum, causam occurrentium sibi malorum, transferunt: opinioni, quæ nec euidentiis consonat, nec probabiles aliquas habet demonstrationes, immo & aliquid in nobis esse tollit: quod si credatur, quæ nam alia maior extra rationem iactura fieret? Quod enim præter euidentiā manifestum est ex eo, quod ab omnibus fere uulgaribus, & philosophis creditum est fieri quædam & casu, & à fortuna, esse etiam aliqua eorum, quæ fiunt contingenter: & habere locum aliquem in entibus, & non potius hoc, quam illud: horum uero nullum seruari ab his, qui ex necessitate omnia fieri dicunt: siquidem ea seruare est, quibus significationibus hæc esse nomina imposita creditum est, hæc minime amouere: alias enim quasdam significationes nominibus subiicientem, quia illa maneat, putare & prædicta manere, non est eorum, qui seruant posita. Non enim seruat quis aliqua à fortuna fieri, si naturam auferens eorum, quæ ita fiunt, nomen his, quæ ex necessitate fiunt, fortunæ imponat. Sed qui ea ostendere potuerit seruari, de quibus fortunæ nomen prædicari creditum est, dicitur quippe ab omnibus hominibus, qui communibus, & naturalibus notionibus innituntur, hæc à fortuna, & casu fieri, quæ causis aliorum quorundam productiuis antegredientibus post accedunt. cum enim alicui, quod alterius gratia fit, non id occurrerit, cuius gratia fiebat, sed aliud, quod nec à principio sperabatur, hoc à fortuna factum fuisse dicitur: per se quidem factum absque causa, per accidens uero, cum habuerit causam, quæ ad alterius cuiusdam generationem facta est. Et quod tale quid dicant omnes à fortuna fieri ex hoc euidens est, quod hanc ipsam significationem subiiciunt his, quæ à fortuna fieri dicunt. thesaurum siquidem dicunt à fortuna aliquem inuenisse, si, alterius cuiusdam, non autem thesauri inueniendi gratia fodiens, incidit in thesaurum: huius enim gratia fodiens non à fortuna: id enim occurrit ei, cuius gratia fodit. at si cui de thesauri inuentione nulla erat cura, sed agente alicuius alius gratia, inuentio thesauri occurrit, ut illius finis, tunc à fortuna thesaurum inuenisse omnes dicunt. Sed & argentum fortuna aliquem recepisse dicunt, cum, alicuius alius gratia accedens ad forum, in habentem argentum debitorem incidens, quod sibi debebatur accepit. nam, cum progressus in forum principalem alium haberet finem, acceptio eius,

 DE FATO

quod sibi debebat, occurrit, ut finis, per accidens ipsi factum est, illud quidem effectrix causa, hoc uero huius finis. non enim à fortuna amplius dicitur quis debitum accepisse, si huius gratia ad forum accessit: quia propositum sibi finem habuit progressus in forum. Equus quoque quibusdam casu seruatus fuisse dicitur, quando alimenti, aut alius alicuius spe aufugerit à detinentibus ipsum: eius uero fugæ, & cursui occurrit, ut in dominos incideret. Et quid opus est uobis plura exempla exponere? aut exactius de prædictis loqui? sufficit enim ad proposita ostendere de quibus significationibus dicta nomina prædicentur. Cum ergo huiusmodi sint quæ à fortuna, & casu fiunt, ut non fiant per antegredientem causam: eorum enim, quæ raro, his, quæ ante ipsa facta sunt, occurrunt casus, & fortuna: quo pacto prædictorum aliquod seruari secundum quos omnia antegressis quibusdam, & præcipuis causis ex necessitate & sunt quæ sunt, & fiunt quæ fiunt? singulo eorum, quæ fiunt, antea factam aliquam causam habente: qua existente, aut facta, necesse est & ipsa aut esse, aut facta fuisse: cum nihil prius dictorum seruantes alteri cuidam fortunæ nomen posuerint. Nam, eò quòd illud non auferatur ab eo, qui omnia fieri ponit ex necessitate, neque fortunam auferri dicere, decipientium est seipsum, pariter & audientes. hoc enim pacto nihil prohibebit idem esse dicere fortunam, & fatum: tantumque abesse ab eo, quod est fortunam auferri, ut & omnia, quæ fiunt, à fortuna fieri dicant. sed non ad seruandum fortunæ nomen causam habuerunt: sed in auferendo sic fieri quædam, de quibus fortuitum, & casuale fieri dicitur. Quid enim aliud faciunt Fortunam, & Casum definientes causam incognitam humano ratiocinio, quàm quòd fortunæ significationem quandam propriam inducunt, & imponunt. uti siquidem ad huius probationem illo, quo dicimus quosdam casu ægrotare, cum incerta, & incognita nobis ipsis fuerit ægritudinis causa, falsum est. non enim, ceu existente aliqua causa, sed sibi incognita, ita dicunt: sed de his casuale prædicant, quæ sine causa facta fuisse ipsi crediderunt. non enim oportet, cuius causam quærunt, ut illa existente, casu illud factum esse dicere: immo nec quod sibi quis casu persuadeat factum esse huius causam quærere. idcirco non item medici de his ita dicunt: etiam si ipsorum effectrices causas ignorent. non enim de his, quæ diximus, ceu de omnibus, quæ à fortuna fieri dicuntur, sed de aliis quibusdam magis propria est talis fortunæ ratio, de quibus prædicatur: de quibus nullus, ueluti his, quæ à fortuna fiunt, unquam dixit. nam inuentionis thesauri, & eius, quod est debitum accepisse, non sunt immanifestæ humano ratiocinio causæ, sed manifestæ, & certæ: inuentionis enim fossio ipsa, acceptionis uero debiti accessus in forum: nam nec ille non fodiens inuenisset, nec hic non accedens in forum debitum accepisset. sed quia non præcipue sunt horum prius dictæ causæ, sed alius cuiusdam gratia fiebant, idcirco à fortuna fieri arbitrata fuerunt. At occulta potius, incertæque humano ratiocinio illorum causæ fuerint, quæ per quasdam repugnantias fieri credita sunt, ignorata causa, propter quam fiunt: qualia Amuleta quædam putantur, quæ rationabilem nullam, & probabilem causam habent hæc faciendi. Cantilenæ etiam quædam, & Incantationes huiusmodi sunt: horum enim ab omnibus conceditur esse incerta causa, ob idque causa carentia ipsa dicunt. sed nullus hæc à fortuna fieri dicit: quia creditum est per determinatam causam facere quæ faciunt: ut quæ à fortuna fiunt, non quia occulta sit causa, sic fieri dicantur sed quia careant causatione præcipuæ, & propriæ causæ. Et eiusmodi quidem sunt quæ de fortuna ab ipsis dicuntur, & ita positis concordantia.